１．納涼祭

【社会福祉法人　武芸会】

・特別養護老人 ホーム　寿和苑

・ケアハウス　寿和苑

２．藤井　光雄様の満100歳のお祝い ３．運動会

〒５０１－２６０５
岐阜県関市武芸川町跡部１５５５－１

　Ｅメール　mugekai@poppy.ocn.ne.jp

４．職員研修

≪おわりにあたって≫

施

発行日
発行人 社会福祉法人武芸会

理事長　　山田　亮三

　今年の9月に満100歳を迎えられた藤井光
雄様のお祝いに後藤関市長がお祝いに駆け
つけてくれました。当日は、ご家族、入所者の
皆様、理事長、職員、歌手の青地能里子様
の指揮でお祝いの歌をお送りいたしました。

　寿和苑家族会のご後援と安治川部屋力
士の皆さんのご協力を頂き、楽しい運動
会を寿和苑１階のホールで開催いたしま
した。飾り付け等により普段と違った雰囲
気で大変楽しんでいただきました。

Ⅷ．平成１9年度　行事写真

　昨今世間では悲しい事件や不祥事が起こっていま
す。寿和苑では、皆様の格別のご高配をいただき無事
に過ごすことが出来ました。平成２０年を迎えるに当た
り、私達は、清く正しく美しく安全・安心の介護を感謝と
報恩の心をこめて運営させていただきます。皆様の幸
せな新年を祈願申し上げると共に平成２０年も引き続き
ご指導ご鞭撻をお願い申し上げます。

岐阜県福祉サービス第三者評価認定施設
（評価機関認証番号　岐評０４－００１）

ＴＥＬ　   ０５７５－４６－１１３１
ＦＡＸ　   ０５７５－４６－１１３２

・老人デイサービスセンター　寿和苑

　復刊　　第　３　号
平成１９年１２月

平成19年8月4日

　今年のメインイベントは、介護職員によ
るマツケンサンバの披露でした。担当した
職員は、毎晩業務終了後に練習を行い、
尐しでも利用者様に楽しい時間を過ごし
ていただけることを思い取り組みました。
その思いが通じ、皆様には大変喜んでい
ただきました。

平成19年10月20日

     寿和苑　平成19年　秋

　　施設長：河内和代

　平成１９年９月と１１月の計４回、歌手の
青地能里子先生をお迎えし、『声による心
と体のトレーニング』について指導してい
ただきました。

　平成１９年度の新人職員を中心に中濃
消防組合武芸川消防署の指導により、消
防訓練と消火訓練を行いました。

平成19年12月13日

Ⅴ．平成1９年度　寿和苑のあゆみ

４月２５日 消防訓練
５月２２日 平成１９年度　第１回　理事会
６月１２日 寿和苑協力業者　懇談会
７月２３日 参議院選挙　不在者投票
８月　４日

１０月　２日

１０月１３日
１０月２０日
１０月２３日

平均介護度

3.7
3.0
3.2

―

合　　　計 東海北陸ブロック老人福祉施設研究大会（福井大会） 全国老人福祉施設研究大会（岐阜大会）

１６０名 発表者：主任看護師　西村　良子 発表者：介護支援専門員　杉浦　ルミコ

３名

６０名

５６名

① ② 単位：千円

１．朝日新聞 （平成１９年１０月１９日） ２．読売新聞 （平成１９年１０月２１日）

 経常収入 219,513

 財務活動収入 225

306,065

合       計 525,803

③ 単位：千円

 事業活動収入 212,121

 事業活動外収入 7,392

　特別収入 757

450,430

合       計 670,700

平成１９年度　法人実地指導監査・老人福祉施設指導監査

寿和苑　運動会開催
感染症予防指針の策定

平成１９年度　第２回　理事会

寿和苑　納涼祭・家族会

　リクライニング車椅子に横たわる方も大きな声で歌っ
ていました。歌手が１１月誕生の方々にお好みの歌を贈
る催しでのことです。歌は、心を豊かにする栄養源であ
ることを実感しました。今年も役員、職員が力を合わせ
て頑張りました。お力添えをいただきました、岐阜県、関
市、武芸川町、老人福祉施設協議会、会社、地元など
当法人・施設の関係者の皆さんに心からお礼申し上げ
ます。来年もどうぞよろしくお願いいたします。

Ⅵ．寿和苑看取りへの取り組み

73.3

Ⅲ．平成１９年度　（４月から１１月）　実習生受入実績

通所介護施設 1,429
短期入居者施設

ケアハウス 30 4,842 88.2

Ⅰ．理事長　山田　亮三　挨拶

Ⅱ．平成１９年度　（４月から9月）　事業実績
定　員　数（人）

体験実習

５６名

介護福祉士 ヘルパー２級

86,332

1,866,102

244,940

1,242,476

負　債　計

負債・純財産　計

1,866,102

純　　　財　　　産

（うち次期活動収支差額）

負
債

流動負債

　その他

　設備借入金

39,683

20

項　　　　　　　目 金額　（千円）

　現金預金 292,353

貸借対照表（平成19年9月30日現在）

84.0
84.9

80.2

収支計算書（平成1９年9月３0日現在）

支　　出　　項　　目

３名

一般

高校生

４０名短大生・大学生

中学生(小学生）

339,002

4,927

管理栄養士

１２０名

 当期末資金
収支差額

15

介護老人福祉 80 14,327

資
産 固

定
　基本財産

流
動 　その他

　その他

資　　産　　計

固
定

合       計

 事業活動支出

 事業活動外支出

4,085

（うち当期活動収支　３４，９１１千円）

 固定資産処分損

(うち当期資金収支　３２，９３６千
円）

収　　入　　項　　目支　　出　　項　　目

合       計

1,684,118

(485,341千円)

181,983

137,250

5,050

 財務活動等支出

　前期活動収
支差額

 修繕積立額

次期活動収支
差額

485,341

485,341

178,217

3,057

事業活動計算書（平成1９年9月３0日現在）

525,803

180,913

961

 経常支出

 施設整備支出

延利用者数（人） 施設利用率（％）

2,025 55.3

Ⅳ．社会福祉法人武芸会　平成１９年度中間報告

　寿和苑では、平成１７年より看取りへの取り組みを始め、平成１８年に『看取り指針』を作成、職員研修を実
施しておりました。その取り組みに対し、岐阜県老人福祉施設協議会より『寿和苑看取りへの取り組み』につ
いて福井大会での発表の推薦をいただきました。その後、東海北陸老人福祉施設協議会の推薦をいただ
き、全国大会で研究発表をする機会をいただきました。今後は利用者様のご期待に沿える看取りをさせてい
ただけるよう努力してまいります。

 前期末資金
収支差額

平成19年11月21日

収　　入　　項　　目

平均年齢（歳）

85.0

６０名

97.8

Ⅶ．安治川部屋に関する新聞記事

　　　　　　平成１９年７月２４日

　平成１９年１０月１０日から１０月２６日まで寿和苑におきまして『安治川部屋ボランテイアキャンプ』がありました。
今回は、朝日新聞と読売新聞の取材があり、稽古の模様や寿和苑運動会の模様を写真に納め若い力士たちの頑
張っている姿を紹介していただきました。